— 1 —

云南省发展和改革委员会

文件云 南 省 水 利 厅
云 南 省 财 政 厅
云 南 省 农 业 农 村 厅

云发改价格〔2025〕310 号

云南省发展和改革委员会 云南省水利厅

云南省财政厅 云南省农业农村厅

关于推动农业水价综合改革

全面收官的通知

各州（市）发展改革委、水利（水务）局、财政局、农业农村局：

按照《国家发展改革委等部门关于推动农业水价综合改革全

— 1 —

— 2 —

面收官的通知》（发改价格〔2025〕309 号）要求，为抓好农业

水价综合改革任务落地落实，推动农业水价综合改革全面收官，

请各地认真组织改革“回头看”，全面总结评估改革成果。现将

有关事项通知如下：

一、坚持应改尽改，实现耕地灌溉范围内改革全覆盖

各地要对照水利统计年鉴公布的最新耕地灌溉面积数据，按

照应改尽改的原则，进一步核定改革范围总面积。近年新增的耕

地灌溉面积要动态纳入改革范围，确因土地利用方式改变、种植

结构调整等原因不再实施灌溉的，以及实施改革面积大于有效灌

溉面积的，需由州（市）水利部门会同有关部门组织开展复核认

定，并出具详细说明，于 2025 年 4 月底前报省水利厅复核确定。

对于应改未改的新增耕地灌溉面积，于 2025 年 8 月底前完成改

革。

二、坚持问题导向，全面补齐短板弱项

各地要认真对照国家和云南省历年改革任务要求，进一步查

缺补漏，发现的问题要立行立改，确保改革任务不折不扣落地落

实，推动用水管理机制、工程建设和管护机制、农业水价形成机

制、精准补贴和节水奖励机制“四项机制”持续运行。

（一）用水计量和用水管理方面。各地水利部门要全面梳理

各灌区供水计量设施建设和各县（市、区）落实农业用水总量控

制、定额管理制度情况，聚焦以下方面开展对照检视：大中型灌

区供用水交接断面计量设施是否实现全覆盖，井灌区是否实现计

— 2 —

— 3 —

量到井或到户（含以电折水）；是否已实现按方计费或计量点按

方计费、终端按亩分摊，农业水费是否征收到位；用水权或用水

指标是否已细化分解到用水主体，对超量用水是否建立约束机

制。

（二）工程管护方面。各地水利部门、农业农村部门要按照

职责分工，督促各县（市、区）落实农田水利田间工程管护责任，

2024年底前已建成的农田水利田间工程均应明确管护主体，2025

年新建工程也要尽快明确管护主体和管护责任；指导各县（市、

区）选取部分典型灌区或乡镇，梳理农田水利田间工程管护情况，

聚焦以下方面对照检视：田间工程是否明确管护监管部门责任，

是否明晰管护主体、落实管护责任，是否明确管护资金渠道及标

准，是否建立管护制度并开展常态化运行维护。

（三）农业水价方面。各地发展改革部门要全面梳理 2016

年以来各县（市、区）农业水价制定和调整情况，认真查看定价

文件和成本监审资料，聚焦以下方面开展对照检视：实行政府定

价的灌区是否规范开展成本监审或调查；文件明确的农业水价是

否达到成本监审或调查确定的运行维护成本水平（考虑精准补贴

后），是一次性调整到位还是分步到位，制定水价标准是否为每

立方米的价格；水价未达到运行维护成本的，是否已制定调价方

案和计划并经地方人民政府同意；是否制定超定额累进加价政

策。

（四）奖补资金方面。各地财政部门要会同有关部门全面梳

— 3 —

— 4 —

理近年来农业水价综合改革相关资金安排和使用情况，聚焦以下

方面开展对照检视：州（市）级、县（市、区）级是否同步投入

农业水价综合改革相关资金；农业水价综合改革相关资金（含支

持改革的中央水利发展资金、省级及各地资金）是否主要用于精

准补贴和节水奖励；奖补资金是否兑付用水主体。

三、坚持实事求是，系统开展总结评估

各地要坚持实事求是的原则，对 2016 年以来改革情况进行

全面总结评估。

（一）开展改革“回头看”。认真梳理农业水价综合改革任

务完成情况，再次全面核实实施改革总面积、实现供水计量面积、

用水权细化分配到用水主体面积、落实田间工程管护机制面积、

农业水价调整到不低于运行维护成本水平面积、实现按量收费面

积，以及改革以来累计筹集和发放的精准补贴金额、节水奖励金

额等，确保掌握真实数据，并认真填写附件 1-3，完善台账资料。

（二）全面总结评估。结合改革“回头看”情况，系统总结

近 10 年来农业水价综合改革工作情况和成效，包括但不仅限于

工作机制运行情况、改革任务完成情况、“四项机制”建立运行

情况、改革在促进农业节水减排、提升工程管护效果、助力农业

发展、农民增收、吸引社会资本参与农田水利建设和管护等方面，

客观总结改革实施过程中存在的问题和不足。要用事实、数据把

成效讲实、问题讲透。

（三）梳理典型经验。各地要结合当地水资源条件、作物种

— 4 —

附件1

农业水价综合改革州（市）台账
（总体改革进展）

截至2025年8月31日

州（市）

年度 2025

全州（市）有效灌溉面积（万亩）

改革范围

改革范围总面积（万亩） （1）

涉农灌溉县区（个） （2）

大型灌区
数量（处） （3）

灌溉面积（万亩） （4）

中型灌区
数量（处） （5）

灌溉面积（万亩） （6）

小型灌区灌溉面积（万亩） （7）

井灌区
机井数量（万眼） （8）

灌溉面积（万亩） （9）

历年累计改革实施情
况

面积（万亩） （10）

县区（个） （11）

大型灌区
数量（处） （12）

面积（万亩） （13）

中型灌区
数量（处） （14）

面积（万亩） （15）

小型灌区面积（万亩） （16）

井灌区
机井数量（万眼） （17）

面积（万亩） （18）

完成验收区域累计情
况

面积（万亩） （19）

县区（个） （20）

大型灌区
数量（处） （21）

面积（万亩） （22）

中型灌区
数量（处） （23）

面积（万亩） （24）

小型灌区面积（万亩） （25）

井灌区
机井数量（万眼） （26）

面积（万亩） （27）

改革范围总面积与有
效灌溉面积

不一致原因

— 7 —

附件2
农业水价综合改革州（市）台账

（改革措施进展）

截至2025年8月31日

州（市）

年度 2025 累计

改革实施面积（万亩） （1）

实现供水计量面

积

大型灌区面积（万亩） （2）

中型灌区面积（万亩） （3）

小型灌区面积（万亩） （4）

井灌区面积（万亩） （5）

农业用水总量控
制

明确县域农业用水总量的县区（个） （6）

落实取水许可证的大型灌区（处） （7）

落实取水许可证的中型灌区（处） （8）

落实取水许可证的井灌区（万亩） （9）

农业用水总量指标细化分解到用水主体的面积（万亩） （10）

省级农业用水定额最近颁布年份（年份） （11）

州（市）级是否制定农业用水定额（是/否，年份） （12）

县级是否制定农业用水定额（是/否，年份） （13）

落实管护机制的田间工程控制面积（万亩） （14）

大中型灌
区水价及

成本

平均

水平

平均

水平

2015年

水平

比2015

年提高

骨干

工程

平均执行农业水价（元/方） （15）

平均运行维护成本（元/方） （16）

末级
渠系
工程

平均执行农业水价（元/方） （17）

平均运行维护成本（元/方） （18）

终端

平均执行农业水价（元/方） （19）

其中：最高水平（元/方） （20）

最低水平（元/方） （21）

— 8 —

州（市）

小型灌区
水价及成本

平均执行农业水价（元/方） （22）

平均运行维护成本（元/方） （23）

井灌区
水价及成本

平均执行农业水价（元/方） （24）

平均运行维护成本（元/方） （25）

安排农业水价综
合改革资金

中央财政（万元/年） （26）

其中用于精准补贴和节水奖励的资金
（万元/年）

（27）

省级财政（万元/年） （28）

其中用于精准补贴和节水奖励的资金
（万元/年）

（29）

州（市）级财政（万元/年） （30）

其中用于精准补贴和节水奖励的资金

（万元/年）
（31）

县区财政（万元/年） （32）

其中用于精准补贴和节水奖励的资金

（万元/年）
（33）

完成验收面积（万亩） （34）

填表说明：

1.实现供水计量的标准：大中型灌区骨干工程与田间工程分界点（一般是斗口）实施供水计量；井

灌区机井出口计量（提水灌区和井灌区可通过以电折水等方式）。
2.农业用水控制总量指标细化分解到用水主体：指将农业用水控制总量指标分配到农民用水合作组

织或村集体组织或用水户等。
3.运行维护成本：按照国家发展改革委2017年8号令，农业供水运行维护成本中有专项资金来源予

以补偿的费用不计入定价成本。

— 9 —

附件3

农业水价综合改革州（市）台账核查情况表

项目 数值 备注

州（市）

2021年全州（市）有效灌溉面积（万亩）

2022年全州（市）有效灌溉面积（万亩）

2023年全州（市）有效灌溉面积（万亩）

2024年全州（市）有效灌溉面积（万亩）

2025年改革完成情况（累计）

改革实施面积

大型灌区面积（万亩）

中型灌区面积（万亩）

小型灌区面积（万亩）

井灌区面积（万亩）

实现供水计量面积

大型灌区面积（万亩）

中型灌区面积（万亩）

小型灌区面积（万亩）

井灌区面积（万亩）

用水权细化分配到
用水主体面积

大型灌区面积（万亩）

中型灌区面积（万亩）

小型灌区面积（万亩）

井灌区面积（万亩）

落实田间工程管护

机制面积

大型灌区面积（万亩）

中型灌区面积（万亩）

小型灌区面积（万亩）

井灌区面积（万亩）

— 10 —

项目 数值 备注

农业水价调整到不

低于运行维护成本
水平面积

大型灌区面积（万亩）

若统计面积不包含协商

定价范围，请备注说明
协商定价覆盖面积数。

中型灌区面积（万亩）

小型灌区面积（万亩）

井灌区面积（万亩）

实现按量收费面积

大型灌区面积（万亩）

中型灌区面积（万亩）

小型灌区面积（万亩）

井灌区面积（万亩）

安排农业水价综合
改革奖补资金

下达拨付奖补资金（万元）

此处金额应等于附件2中
“安排农业水价综合改
革资金”的中央、省级

、州（市）级、县（市
、区）级财政用于精准

补贴和节水奖励的资金
总数。

兑付精准补贴主体数（个）

兑付精准补贴金额（万元）

兑付节水奖励主体数（个）

兑付节水奖励金额（万元）

— 11 —

— 6 —

云南省财政厅 云南省农业农村厅

2025 年 4 月 15 日

（联系人及电话：省发展改革委李彦辉 0871-63113805，

省水利厅 赵荐芳 0871-63631303，

省财政厅 吴云飞 0871-63628306，

省农业农村厅陶誉仁 0871-65749412）

抄送：各州（市）人民政府。

云南省发展和改革委员会办公室 2025年 4月 16日印发

— 12 —

	（联系人及电话：省发展改革委李彦辉 0871-63113805，
	省水利厅    赵荐芳 0871-63631303，
	省财政厅    吴云飞 0871-63628306，
	省农业农村厅陶誉仁 0871-65749412）

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 7 到页 7
     遮罩座标: 左下 (63.36 44.16) 右上 (146.88 95.03) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20250417114038

     1
     0
     63.3588 44.1556 146.8771 95.0347

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     6
     7
     6
     85281f2f-77b5-49be-b106-468b77f450b8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 7 到页 7
     遮罩座标: 左下 (59.52 370.55) 右上 (545.27 715.18) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20250417114038

     1
     0
     59.5188 370.5493 545.2693 715.1825

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     6
     7
     6
     ce5bd2fa-e2b5-44a0-923d-e741a9afb8b8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 6 到页 6
     遮罩座标: 左下 (53.76 15.36) 右上 (545.27 187.19) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20250417114038

     1
     0
     53.759 15.3562 545.2693 187.1929

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     6
     7
     5
     b6848ee2-66b5-4cd0-a5b8-3421460db6e8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 5 到页 5
     遮罩座标: 左下 (467.51 20.16) 右上 (566.39 96.95) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20250417114038

     1
     0
     467.5108 20.1561 566.3889 96.9546

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     6
     7
     4
     475e1627-053c-417d-ad3e-9403c5c77a22
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 4 到页 4
     遮罩座标: 左下 (68.16 18.24) 右上 (206.40 90.23) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20250417114038

     1
     0
     68.1587 18.2361 206.396 90.2347

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     6
     7
     3
     7c39277f-4a89-44b3-979d-31dc3a98c1a5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 3 到页 3
     遮罩座标: 左下 (455.03 31.68) 右上 (532.79 90.23) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20250417114038

     1
     0
     455.0311 31.6759 532.7896 90.2347

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     6
     7
     2
     38b9840b-7828-4528-9f70-1c4da4a97aa1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 2 到页 2
     遮罩座标: 左下 (72.00 22.08) 右上 (161.28 91.19) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20250417114038

     1
     0
     71.9986 22.076 161.2769 91.1947

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     6
     7
     1
     781cee86-17ff-4358-bf53-a44885a8fcd5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 1 到页 1
     遮罩座标: 左下 (467.51 43.20) 右上 (577.91 94.07) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20250417114038

     1
     0
     467.5108 43.1957 577.9087 94.0746

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     6
     7
     0
     a3805e15-4155-4a60-92f4-4d56b06eafaa
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base